

# 第 96 回 厚生科学審議会科学技術部会

## － 議 事 次 第 －

【 日 時 】 平成28年8月24日(水) 15:00～17:00

【 場 所 】 経済産業省別館114共用会議室(1階)

### 【 議 題 】

1. 平成 27 年度厚生労働科学研究の成果の評価(案)及び厚生労働省の平成 29 年度研究事業に関する評価(概算要求前の評価)(案)について
2. 研究指針の改訂について
  - ① 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の見直しについて
  - ② ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する指針の見直しについて
  - ③ ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針の見直しについて

### 【 配布資料 】

- 資料1-1 厚生労働科学研究の成果の概要(平成 27 年度)(案)
- 資料1-2 厚生労働科学研究の成果に関する評価(平成 27 年度報告書)(案)
- 資料1-3 厚生労働省の平成 29 年度研究事業に関する評価【概算要求前の評価】(案)
- 資料1-4 戦略研究について
- 資料2-1 個人情報保護法等の改正に伴う指針の見直しについて(中間とりまとめ)(概要)(医学研究等における個人情報の取扱い等に関する合同会議)
- 資料2-2 個人情報保護法等の改正に伴う指針の見直しについて 参考資料
- 資料2-3 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針新旧対照表(案)
- 資料2-4 ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する指針新旧対照表(案)
- 資料2-5 ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針新旧対照表(案)

- 参考資料1 厚生科学審議会科学技術部会委員名簿
- 参考資料2-1 厚生労働科学研究費の実施状況(平成 27 年度報告書)
- 参考資料2-2 厚生労働科学研究の成果表(平成 27 年度)
- 参考資料2-3 平成 27 年度採択課題一覧
- 参考資料3 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針
- 参考資料4 ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する指針
- 参考資料5 ヒト受精胚の作成を行う生殖補助医療研究に関する倫理指針